
- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
 

Codice pratica: n. TER/0SG2/21/003 

OGGETTO: Procedura aperta, RdO n. 2835732 – Fornitura di mezzi campali: 
- “n. 20 (venti) frigoriferi a due celle su container ISO-1C” – DAC TER 21/040; CIG: 

Z9C3023BRFF; 
- “n. 8 (otto) panifici su container ISO-1C”- DAC n. TER 21/046 - CIG: ZF53023C74. 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE n. 2022/01 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il relativo Regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 
lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 
2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi 
e forniture (D.P.R. 236/2012); 

VISTE le disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori servizi e 
forniture (D.P.R. 49/2013); 

VISTe le determine a contrarre: 

- TER 21/040 in data 01/06/2021 per l’aggiudicazione della “fornitura di n. 20 (venti) 
frigoriferi a due celle su container ISO-1C” (Lotto  n. 1) sul prezzo base palese 
complessivo pari a € 1.294.517,80 (IVA esclusa); 

- TER 21/046 in data 07/06/2021 per l’aggiudicazione della “fornitura di n. 8 (otto) 
panifici su container ISO-1C” (Lotto  n. 2) sul prezzo base palese complessivo pari a € 
1.040.594,00 (IVA esclusa), 



- 2 - 

con le quali la Direzione degli Armamenti Terrestri (“DAT”) ha ravvisato la necessità di 
aggiudicare le forniture di che trattasi, mediante procedura negoziata, su mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 208/2011; 

TENUTO CONTO che con RdO n. 2835732 (Codice identificativo della gara: Z9C3023BRFF e 
ZF53023C74), la DAT ha comunicato che le operazioni di gara (apertura buste offerte) si 
sarebbero svolte il 21/09/2021 alle ore 14:30; 

VISTI gli atti relativi alla procedura di gara e considerato che la stessa può essere aggiudicata anche 
in presenza di una sola offerta valida, purché il prezzo complessivo sia inferiore al prezzo 
base palese complessivo di € 1.294.517,80 (IVA esclusa) per il Lotto n. 1 e di € 1.040.594,00 
(IVA esclusa) per il Lotto n. 2;  

VISTO il verbale redatto dal Seggio di gara in data 28/10/2021 (allegato A in copia), nominato per la 
valutazione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica dei seguenti 
concorrenti suddivisi per Lotti: 

             
N. 

Concorrente 
Lotto 1 

[€] (IVA inclusa) 
Lotto 2 

[€] (IVA Inclusa) 

1 RTI LEM S.R.L / TELEGI S.R.L 61.380,00 Non partecipa 

2 RTI TELEGI S.R.L / LEM S.R.L Non partecipa 99.116,00 

3 OMP ENGINEERING SRL 64.700,00 115.000,00 

4 OSIM S.R.L Non ammessa Non ammessa 

5 G.G.G S.P.A. Non partecipa 113.380,00 

6 MECOSER SISTEMI S.P.A Non partecipa 123.431,00 

da cui risulta che le migliori offerte sono state formulate dalle Ditte sotto indicate: 

Lotto Concorrente Offerta € Totale  €  
(IVA inclusa) 

1 RTI LEM S.R.L / TELEGI S.R.L 61.380,00 € 1.497.672,00 € 
2 RTI TELEGI S.R.L / LEM S.R.L 99.116,00 € 967.372,16 € 

In favore delle quali viene proposta aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che, in conformità a quanto previsto all’art. 97, comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016, 
non si è proceduto alla determinazione della soglia di anomalia dell’offerta poiché 
le concorrenti per singolo lotto sono inferiori a 5; 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 
Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il D.P.R. del 20 gennaio 2020 con il quale sono state conferite al Ten. Gen. Paolo 
GIOVANNINI le funzioni di Direttore della Direzione Armamenti Terrestri; 

TENUTO CONTO che, in esito ai controlli svolti ai sensi dell’articolo 85, comma 5, del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è stato accertato il possesso da parte delle ditte suindicate dei requisiti 
speciali dichiarati in sede di partecipazione alla gara; 



- 3 - 

RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione dei due lotti suindicati; 

D E C R E T A  

l’approvazione, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., della proposta 

di aggiudicazione del summenzionato verbale del 28/10/2021. Pertanto l’appalto per il:  

- LOTTO n. 1, di cui alla DAC TER 21/040 del 01/06/2021 - CIG: Z9C3023BRFF, è aggiudicato 

a RTI LEM S.R.L / TELEGI S.R.L per l’acquisto di “n. 20 (venti) Frigoriferi a due celle su 

container ISO-1C” per un totale di € 1.497.672,00 (unmilionequattrocentonovanta-

settemilaseicentosettantadue/00) (IVA inclusa) pari a € 1.227.600,00,00 (unmilioneduecentoventi-

settemilaseicento/00) (IVA esclusa); 

- LOTTO n. 2, di cui alla DAC n. TER 21/046 del 07/06/2021 - CIG: ZF53023C74, è aggiudicato 

a RTI TELEGI S.R.L / LEM S.R.L per l’acquisto di “n. 8 Panifici su container ISO-1C” per un 

totale di € 967.372,16 (novecentosessantasettemilatrecentosettantadue/16) (IVA inclusa) pari a € 

792.928,00 (settecentonovantaduemilanovecentoventotto/00) (IVA esclusa); 

 

Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. l’aggiudicazione diverrà efficace 

all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti generali. 

 

Il presente atto consta di 3 (tre) pagine. 

 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 
 

IL DIRETTORE 
Ten. Gen. Paolo GIOVANNINI 

  


		2022-01-14T16:43:01+0100




